Puer capite
arietino.

Vitulus capite
humano.

Ovis bubulo.

Homines canino
capite.

Bos agnum
partu edidit.

ARTICVLVS II.

DIVERSI MODI, ET RATIONES;

nes, quibus monstra accidunt.

Porro autem quot modis contingant monstra, & quæ eorum causse sint explicat, præter alios, Aristoteles lib. 4. de generat. animalium cap. 4. & 8. Plutarchus lib. 5. de placitis Philosophorum cap. 8. Galenus de historia Philosophica cap. 113. Magnus Albertus hoc in libro tract. 3. cap. 3. Sciendum est igitur cum animal vnum ab alio gignitur, quinque potissimum, quod ad rem præsentem attinet, in generatione concurrere. Primum est virtus formatrix semini inhaerens, quæ more opificis totum corpus membratim delineat, & effingit. Secundum est materia ipsa, ex qua foetus coalescit. Tertium, foetus receptaculum. Quartum, primarum qualitatum, quæ sensu percipiuntur, caloris inquam, frigoris, siccitatis, humoris complexio, è quarum temperatura animantium salus, integritasque dependet. Quintum, id quod extrinsecus rem attingit; vt regionis salubritas, vel inclementia, syderum influxus, aliaque eiusmodi.

His ita positis, solet in primis monstrum accidere ob formatricis, seu seminariæ virtutis ruditatem, & hebetudinem, quæ dum fingendo insistit foetui, totum opificium exactè elaborare, & articulatum, ac distinctè exprimere nequit. Quo fit vt interdum partes corporis confusæ, & indiscretæ, atque ad munia ob eunda inutiles prodeant;

Prima monstra
causa.

non

Pie Mir. 1.
de Exam. c.
6. Boem. lib.
2. de mor.
ge. Ambrosi
1. Pareus de
monstris &
prodigijs lib.
6.

nonnunquam etiam deterioris speciei formam induant; eoque pacto homines arietini capitis effigie aliquando enati dicuntur, referente, vt supra citauimus, Aristotele lib. 4. de generatione animal. c. 3. Natura enim cum perfectam expolitionem assequi non potest, in feriori gradu contenta subsistit. Nonnunquam etiam ob defectum formatricis, membra non suo loco ponuntur. Quomodo iecur latere sinistro, lien dextro contineri visus est. Aliquando Hermaphroditi, seu Androgyni nascuntur, si nimirum formatrix facultas paribus ad vtrunque sexum effingendum viribus in materiam incumbat. De quibus Aristoteles 4. cap. libri proximè citati. Quod portentum non solum hominibus, sed & quadrupedum generi accidit, vt narrat Plinius lib. 11. cap. 49. etsi id Neronis principatu primò euenisse arbitretur. Obseruat autem Magnus Albertus monstriferas figuras rariùs apparere in partibus cordi & iecori vicinis, eo quod virtus membrorum delineatrix vegetior ibi sit, circa remotiora vero segniùs operetur.